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ABSTRAKT

Przedkładana dysertacja przedstawia Janową koncepcję Bożej miłości i stanowi

egzegezę fragmentów 1 Listu świętego Jana opierającą się na studium i wyjaśnianiu

tekstów mających bezpośrednie odniesienie do Bożej miłości. W pracy wykorzystujemy

metodę egzegetyczno-teologiczną, w jej ramach posługujemy się ujęciem kanonicznym,

odwołujemy się także do metody historyczno-krytycznej, retorycznej oraz antropologii

kulturowej. Analizy dotyczące miłości Boga znajdują swoje źródło w kluczowym

stwierdzeniu: Bóg jest miłością (1J 4,8.16). Ukazana w różnych aspektach miłość Boża

najwidoczniej objawiła się w soteriologicznym czynie Jezusa. Wcielony Syn Boży stał

się dla nas il̀asmo,j - ofiarą przebłagalną, w której aktywnie uczestniczył Ojciec.

Ekspiacja za grzechy całego świata potwierdziła miłość Bożą w wymiarze powszechnym.

Miłość braterska jest odpowiedzią na dzieło Ojca. Wezwania do wzajemnej miłości,

choć brzmią jak imperatyw, okazują się wewnętrza koniecznością, do której wierzący

zostali uzdolnieni. Doskonała miłość (h ̀telei,a avga,ph) staje się możliwa dla chrześcijan,

jeśli tylko są zjednoczeni z Bogiem poprzez Chrystusa. Miłość braterska zatem ma swój

cel: wierzący mają uobecniać Niewidzialnego, którego istotą jest miłość.

SŁOWA KLUCZOWE

Imienne: Jan, Autor 1 Listu, Autor, Bóg, Jezus, Zbawiciel, Syn Boży, Syn

Rzeczowe: miłość, miłość Boga, Bóg Ojciec, życie, życie w Bogu, Jednorodzony,

miłość bliźniego, miłość wzajemna, dziecko Boże, wiara, świadectwo,

sprawiedliwe postępowanie, „nasienie” Boga, zwycięstwo nad światem.
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WYKAZ SKRÓTÓW

1. Teksty starożytne

a. Apokryfy Starego Testamentu

ApAbr Apokalipsa Abrahama

ApPtGr Apokalipsa Piotra tekst grecki

HenEt Księga Henocha etiopska (= 1 Hen)

HenSł Księga Henocha słowiańska (=2 Hen)

Jub Księga Jubileuszów

TestDan Testament Dana

TestLew Testament Lewiego

TestRub Testament Rubena

b. Pisma z Qumran

1QH Hodajot (hymny dziękczynne) (1QHa)

1QM Reguła Wojny (Zwój Wojny)

1QS Reguła Zrzeszenia (1Q28)

CD Dokument Damasceński

c. Pisma Judaistyczne

Abot = Awot (Nauki Ojców)

Filon z Aleksandrii:

Abr. De Abrahamo (O Abrahamie)

Conf. De confusione linguarum (O pomieszaniu języków)

Opif. De opificio mundi (O stworzeniu świata)

Praem. De praemiis et poenis (O nagrodach i karach)

Spec. De specialibus legibus (O prawach szczegółowych)

Virt. De virtutibus (O cnotach)

Józef Flawiusz

Bell. Bellum Judaicum (Wojna Żydowska)

Sanh. Sanhedrin
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d. Pisarze greccy i łacińscy

Ajschylos

Aesch. Supp. Supplices (Błagalnice)

Herodian Historia post Marcum Aurelium (Historia Cesarstwa Rzymskiego)

Herodot

Hdt. Herodot, Dzieje

Platon

Plat. Resp. Respublica (Państwo)

Plat. Leg. Leges (Prawa)

Plutarch

Plut. De frat. De fraterno amore (O miłości braterskiej)

Plut. Quaest. Rom. Quaestiones Romanae

Swetoniusz

Suet. Aug. De vita Caesarum: Dives Augustus (Żywoty cezarów, August)

Tacyt

Tac. Ann. Annales (Dzieje)

Ksenofont

Xen. Hell. Hellenica (Historia grecka)

e. Ojcowie i pisarze kościelni

Barn. List Barnaby

Did. Didache

MartPol. Martyrium Polycarpi (Męczeństwo Polikarpa -

List Kościoła smyrneńskiego do gminy w Filomelium we Frygii)

2. Inne skróty

(czasopisma, serie wydawnicze, słowniki itd.)

AB Anchor Bible

AnBib Analecta Biblica

ACNT Augsburg Commentary on the New Testament

ANTC Abingdon New Testament Commentaries

BECNT Baker Exegetical Commentary on New Testament

BJRL Bulletin of the John Rylands Library
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BECNT Baker Exegetical Commentary on New Testament

BNTC Black's New Testament Commentaries

BT Biblia Tysiąclecia

CavEv Cahiers Evangile

ComB Commenti Biblici

CT Collectanea Theologica

CTO Colloquia Theologica Ottoniana

DCE Benedykt XVI, Encyklika Deus Caritas est

EB Enchiridion biblicum

EBC Expositor's Bible Commentary

EDB Edizioni Dehoniane Bologna

EeV Esprit et Vie

EKKNT Evangelisch-Katholischer Kommentar zum Neuen Testament

EWNT Exegetisches Wörterbuch zum Neuen Testament

GS Geistliche Schriftlesung

HD Homo Dei

Hermeneia Hermeneia: A Critical and Historical Commentary on the Bible

HNT Handbuch zum Neuen Testament

HTC Herder’s Theological Commentary on the New Testament

HThK.AT Herders Theologischer Kommentar zum Alten Testament

HThK.NT Herders Theologischer Kommentar zum Neuen Testament

INT Interpretation: A Bible Commentary for Teaching and Preaching

JTS Journal of Theological Studies

KEK Kritisch-Exegetischer Kommentar über das Neue Testament

KKB Katolicki Komentarz Biblijny

LiddellScott Greek – English Lexicon

LXX Septuaginta

MNTC Moffatt New Testament Commentary

NAC The New American Commentary

NIGTC The New International Greek Testament Commentary

NIVAC The New International Version Application Commentary

NKB.ST Nowy Komentarz Biblijny. Stary Testament

NKB.NT Nowy Komentarz Biblijny. Nowy Testament

NT Nowy Testament
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PST Poznańskie Studia Teologiczne

SOC Scritti delle origini cristiane

QS Quaestiones Selectae

PG Catenae Graecorum Patrum

PNTC The Pillar New Testament Commentary

RBL Ruch Biblijny i Liturgiczny

RNT Regensburger Neues Testament

RP Jan Paweł II, Adhortacja apostolska Reconciliatio et paenitentia

RSB Rozprawy i Studia Biblijne

RW KUL Redakcja Wydawnictw Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego

SCHNT Studia Ad Corpus Hellenisticum Novi Testamenti

ST Stary Testament

STV Studia Theologica Varsaviensia

TDNT Theological Dictionary of the New Testament

ThKNT Theologischer Kommentar zum Neuen Testament

TNTC Tyndale New Testament Commentaries

VD Benedykt XVI, Posynodalna adhortacja apostolska Verbum Domini

WBC World Biblical Commentary

WST Warszawskie Studia Teologiczne

ZBK Zürcher Bibelkommentare

WSTĘP

Misterium Boga można rozpatrywać w wielu aspektach. Jednak stwierdzenie

zawarte w 1 Liście świętego Jana: Bóg jest Miłością (1J 4,8.16) chyba najbardziej

adekwatnie oddaje Jego istotę. Dlatego jakże znamiennie brzmią w tym względzie słowa

śp. biblisty Jerzego Chmiela:

Określenie św. Jana: Bóg jest Miłością jest podstawą naszej wiary.

Tylko miłość jest godna wiary, tym bardziej, jeśli jest to Miłość Absolutna1.

Temat miłości Boga nie jest obcy pisarzom biblijnym. Jednakże pośród nich Autor

1 Listu zajmuje wyjątkowe miejsce. Przekazuje w swoim dziele prawdopodobnie

najpiękniejszy i najbardziej wyczerpujący wykład na temat miłości Boga i związaną z nią

miłość do bliźniego. Swój wywód przeprowadza w oparciu o solidne teologiczne

argumenty. Pisze o miłości Boga jako Ojca z perspektywy człowieka, który jej doświad-

czył. Jest to świadectwo płynące z wewnętrznej pewności, łączące się z powinnością

proklamacji i dalszego przekazu otrzymanej łaski. Jan wiele razy w swoim tekście używa

czasownika oi;damen, który już na poziomie gramatycznym suponuje pewność i stawia

Autora 1J w roli świadka.

1 List świętego Jana, mimo swojej wyjątkowości, nie należy jednakże do dzieł zbyt

popularnych w egzegezie biblijnej, których zagadnienia należałoby wciąż eksplorować.

Owszem, istnieje dość spory wykaz poświęconych mu komentarzy, ale ostatecznie są to

części składowe wielkich serii egzegetycznych takich jak np.: Evanglisch-Katholischer

Kommentar zum Neuen Testament (EKK) czy Herders Theologischer Kommentar zum

Neuen Testament (HThK NT) lub Word Biblical Commentary (WBC).

Z kolei pośród opracowań dotyczących 1 Listu Jana znaleźć możemy jedynie kilka

krótkich artykułów albo opracowań poruszających tematykę miłości Boga2 czy relację

1 J. Chmiel, Bóg jest miłością (1J 4,8.16), RBL R.22: 1969 nr 2, s. 286.
2 Należy wymienić chociażby: A. Casalegno, Il comandamento dell’amore (1Gv 4,7-20), w: G. Ghiberti
e collaboratori, Opera Giovannea, Corso di studi biblici 7, Torino 2003, s. 363-377; J. Chmiel: Bóg jest
miłością…, s. 282-288; tenże, Wiara i miłość w pierwszym liście św. Jana, w: Chrystus i Kościół. Wybrane
Teksty Nowego Testamentu, red. F. Gryglewicz, Lublin 1979, s. 205-212; tenże, Koncepcja miłości
w Pierwszym Liście św. Jana, RBL R.29: 1976 nr 5-6, s. 285-294; A. Feuillet, Dieu est amour (1Jn 4,16),
EeV 81 1971 s. 537-548; M. Jonge, To love as God loves (1 John 4,7) w: Jesus: Inspiring and Disturbing
Presence, Nashville Abingdon 1976, s. 110-127; M. Orsatti, Simfonia dell’amore. Introduzione alla Prima
Lettera di Giovanni, Roma 1999; K. Romaniuk, Perfecta Caritas foras mittit timorem (1J 4,17-18), RBL
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Bóg Ojciec-Syn-wierni3. Powiew świeżości w tym temacie przynosi praca Waldemara

Turka z 2009 roku: „Kto trwa w Miłości” (1J 4,16). Pierwszy List św. Jana Apostoła

w ujęciu wybranych pisarzy łacińskich okresu patrystycznego. Jednak ta rozprawa ana-

lizuje List Jana w innej perspektywie niż ta, która nas interesuje.

Jej autor rozważa teologiczną recepcję 1 Listu św. Jana w chrześcijaństwie łacińskim

okresu patrystycznego 4 . Jego studium zatrzymuje się na trzech głównych tematach

zawartych w 1 Liście: „Postępować w światłości” (1, 5-2, 28); „Żyć jako dzieci Boga”

(2, 29-4, 6); „U źródeł miłości i wiary” (4, 7-5, 13). W. Turek wychodzi od próby

interpretacji przesłania „Bóg jest światłością” zawartego w 1J 1,5 i jego rozumienia przez

starożytnych autorów chrześcijaństwa łacińskiego. Następnie wskazuje, w jaki sposób

łacinnicy pojmowali i zgłębiali skomplikowaną naukę o przebóstwieniu człowieka.

Po czym bada teksty patrystyczne ukazujące Boga jako źródło prawdziwej miłości, wiary

i życia. Interesują go przede wszystkim wnioski praktyczne, jakie wyprowadzają pisarze

wczesnochrześcijańscy z analizy trzeciej części 1 Listu (4,7-5,13)5.

Autorka przedkładanej dysertacji podjęła się analizy 1 Listu w innym świetle, mia-

nowicie pod kątem miłości Boga jako Ojca, chcąc w ten sposób uaktualnić świadectwo

Jana i przyczynić się do podtrzymywania żywej wiary we współczesnych wyznawcach

Chrystusa 6 . Aktualizacja tekstów biblijnych jest konieczna, ponieważ orędzie które

zawierają, ma wartość nieprzemijającą. Nie wolno przy tym zapominać, że ich redakcja

dokonywała się w konkretnym czasie historyczno-kulturowym, przy użyciu określonego

języka ówczesnej epoki. Dlatego niezbędne jest dostosowanie ich perswazji do teraź-


[…]


udzielana już teraz (por. 1J 3,14; J 5,24; 6,40) i znajdzie swoje dopełnienie w eschato-

logicznej przyszłości.

Syn jest wielkim objawieniem miłości Ojca. Udzielił nam i wciąż nieustannie udziela

zdolności - inteligencji (dia,noia), abyśmy poznawali Boga w Jego avga,ph. Wspólnota

z Synem jest również wspólnotą z Ojcem. Zbawcze dzieło Jezusa zrealizowało się jedynie

dzięki miłości istniejącej między Ojcem a Nim i umożliwia wierzącym już teraz udział

w życiu Boga (por. 4,9). Soteriologiczny czyn Syna objawiający apogeum miłości Ojca

do świata, był całkowicie dobrowolny, okupiony niewyobrażalnym cierpieniem i został

dokonany up̀e.r hm̀w/n, czyli dla naszej korzyści, dla naszego dobra. Okazane w nim Boże

przebaczenie utożsamia się z osobą Jezusa, dzięki któremu zostały zgładzone grzechy

całego świata. Syn jest zatem Zbawicielem całego universum. Nie był więc jedynie

narzędziem za pomocą którego Bóg dokonał przebaczenia. Sam złożył krwawą ofiarę

i równocześnie stał się darem ofiarnym. Zniszczył dzieła diabła, w tym przede wszystkim

śmierć oraz wszelkie uczynki ciemności, które oddalają ludzi od światła jakim jest Bóg.

Potwierdził tym samym, że między Nim a grzechem nie ma żadnej zgody. Skutki Jego

odkupieńczej misji wciąż trwają i nigdy się nie wyczerpią. Eksploracja miłości Boga

w 1 Jana jest więc przede wszystkim rozważaniem nad oddaniem życia przez Jezusa

Chrystusa jako ofiary przebłagalnej za grzechy wszystkich ludzi.

Nadto Syn jest stałym Pośrednikiem doprowadzającym wiernych do intymnej,

duchowej wspólnoty z Ojcem. W pracy zwróciliśmy uwagę, że jesteśmy w Bogu (trwamy

w Jego miłości), o ile jesteśmy w Jego Synu. Dzięki Chrystusowi jest więc możliwa

życiodajna komunia z Bogiem będącym miłością. Poza tym zaznaczyliśmy, że życie

wieczne objawiło się i utożsamia z Jezusem Chrystusem. Wierzący mogą być pewni,

że posiadają zwh. aivw,nioj „w” i „przez” Jezusa Chrystusa (por. 1J 5,13), który przyszedł

na ten świat, aby uczynić dostępnym życie, które jest w samym Bogu. Poznawanie Syna

sprowadza się zatem do poznawania miłości Ojca.

Bóg poprzez swoją avga,ph uzdolnił wierzących do wzajemnej miłości będącej

potwierdzeniem, że otrzymali i przyjęli ją od Niego. Należy szczególnie podkreślić fakt,

że w 1 Jana mamy tylko jedno przykazanie: mianowicie to, które nawołuje do braterskich

relacji opartych właśnie na miłości. W żadnym innym nowotestamentowym piśmie

nie ma tylu uzasadnień i jednocześnie wezwań, aby żyć miłością do braci co w 1 Liście

św. Jana. Wzajemna avga,ph stanowi bowiem najbardziej wyrazisty znak przynależności
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do Boga. Ujmujemy ją obecnie w sposób podsumowujący jako skutek miłości wypływa-

jącej od Ojca oraz związanej z nią misją Syna.

Miłość braterska, czyli odpowiedź na inicjatywę Boga, pozwala wierzącemu

przejść ze śmierci do życia (por. 3,14), czyli z oddalenia od Boga do jedności z Nim.

Ten radykalny zwrot ku Niemu dokonany w przeszłości, owocuje w teraźniejszości

trwaniem w nowej kondycji. Nakaz „miłujmy się wzajemnie” (avgapw/men avllh,louj - 4,7)

brzmi jak imperatyw, a w rzeczywistości jawi się jako wewnętrzna konieczność,

powinność (por. 4,11). Być bowiem obiektem miłości ze strony Boga i nie przekazywać

jej braciom przeciwstawiałoby się jej istocie. Kto natomiast obdarza nią bliźnich,

doświadcza komunii z Bogiem wyrażającej się w doskonałej miłości. H̀ telei,a avga,ph

(4,18) z natury przynależy do Niego, jednak przez zjednoczenie i współpracę z Nim staje

się również udziałem wierzącego. Zmienia się wówczas jego wewnętrzna dyspozycja.

Wierzącego wyróżnia odwaga (parrhsi,a - 4,17), która pozwala mu z ufnością patrzeć

w przyszłość i stanąć przed Sędzią, ponieważ nosi w sobie pewność zbawienia.

Nadto jest upodobniony do Chrystusa zjednoczonego ze swoim Ojcem. Jedność

wierzącego z Bogiem sprawia, że pozostaje wolny od strachu. Miłość bowiem i strach

wykluczają się, nie mogą ze sobą współistnieć. Wierzący nie boi się zatem, jak wykaza-

liśmy w egzegezie, ostatecznego odrzucenia (ko,lasij - 4,18), ponieważ kategoria kary

jest mu całkowicie obca. Miłość braterska, innymi słowy jedność między braćmi,

jest skutkiem kroczenia w świetle (por. 1,6), czyli trwania w Bogu.

Zauważamy, że Jan nawiązał do tej samej idei, którą już uwypuklił. Powrócił do niej

posługując się odmiennym słownictwem. W ten sposób, jak wiemy, zaakcentował

ważność tego faktu. Miłujący bliźnich składa świadectwo, że wcześniej został zrodzony

(gege,nnhtai) z Boga (por. 4,7), czyli umiłowany przez Niego. Mamy zatem do czynienia

z kolejnym, nowym sposobem wyrazu, że miłość Boża jest zawsze uprzednia względem

naszej miłości okazywanej bliźnim. Narodziny z Boga, jak zauważyliśmy w pracy,

uzdalniają wierzących do stałej miłości braterskiej i włączają ich do Bożej rodziny rozpo-

czynając w nich proces poznawania Boga i Jego Syna (por. 4,6). Owocem zrodzenia

z Boga jest także wiara w Mesjasza, którą Jan łączy z braterskimi relacjami (por. 5,1).

Podkreśla zatem, że dogmatyka i wypływająca z niej etyka tworzą jedną całość.

Nowe narodziny implikują również obecność w wierzącym nasienia Bożego,

które utożsamia się z „wszczepioną” w niego naturą Bożą. Dzięki niej „narodzony

powtórnie” nie tylko unika zła (por. 3,9), ale został też uzdolniony aby kochać Boga

i braci. W ten sposób okazuje się zwycięzcą, ponieważ, zgodnie z przeprowadzoną
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egzegezą, uczestniczy w triumfie Jezusa nad światem (por. 5,4).

Braterska miłość stanowi również rezultat posłania Syna na świat. W Nim bowiem

miłość Boża, jak już zaznaczyliśmy, zajaśniała szczególnym blaskiem. Dzięki zbawczej

misji Jezusa, który oddał za nas (up̀e.r hm̀w/n) swoje życie, zostaliśmy uzdolnieni,

aby z kolei oddać je za braci (up̀e.r tw/n avdelfw/n). Miłość wyrażona w ofierze Syna (3,16)

powinna znaleźć przedłużenie w życiu wierzących - chrześcijan. Prawda ta przybiera

formę zadania, które należy spełnić (ovfei,lomen) i nadaje życiu wyraźny kierunek dokąd

wierzący mają zmierzać. Soteriologiczna misja Jezusa było możliwa dzięki Jego

wcieleniu (4,2). To właśnie ono sprawiło, że krwawa ofiara stała się ocaleniem dla świata

i mocą wzbudzającą miłość wobec bliźnich.

Janowa koncepcja Bożej miłości zachwyca zarówno swoją głębią jak i prostotą.

Przybliża niewidzialnego Boga i wzbudza wiarę w Niego, ponieważ ukazuje Go jako

miłującego Ojca objawiającego swoje oblicze w posłannictwie Syna. Teraz zaś misja

ukazywania miłości spoczywa na chrześcijanach. Ich wzajemna więź łącznie z gotowoś-

cią oddania życia, jest świadectwem, że Niewidzialny uobecnia się w nich poprzez

miłość. Wertykalna interwencja Boga ukazana w misji Syna, znajduje zatem ciąg dalszy

w horyzontalnej misji chrześcijan miłujących braci.
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