Dr hab. Aleksandra Nalewaj

Katedra Teologii Fundamentalnej, Dogmatycznej i Nauk Biblijnych

Wydział Teologii UWM w Olsztynie

Mgr lic. Izabela Kulik-Izydorzycyk,
Koncepcja Miłości Boga w Pierwszym Liście świętego Jana,
recenzja rozprawy doktorskiej napisanej pod kierunkiem
ks. dra hab. Stanisława Witkowskiego MS,
Kraków 2022, mnps, ss. 156

Przedstawiona do oceny praca doktorska autorstwa mgr lic. Izabeli Kulik-Izydorzycyk stanowi opracowanie, które należy ocenić jednoznacznie pozytywnie. Chociaż, jak zauważa Doktorantka, autor Pierwszego Listu świętego Jana „przekazuje w swoim dziele prawdopodobnie najpiękniejszy i najbardziej wyczerpujący wykład na temat miłości Boga”, to ów kluczowy temat nie doczekał się całościowego i pogłębionego opracowania w polskiej literaturze egzegetyczno-teologicznej. Poniższe studium wypełnia ten brak i stanowi ważny wkład w rozwój rodzimych nauk teologicznych.

1. Ocena merytoryczna dysertacji

Na strukturę opracowania składają się następujące elementy: *Strona tytułowa*, *Spis treści* (s. 3-4), *Wykaz skrótów* (s. 5-8), *Wstęp* (s. 9-15), *Rozdziały I-V* (s. 16-142), *Zakończenie* (s. 143-146), *Bibliografia* (s. 147-156). We *Wstępie* (s. 9-15) Doktorantka określa cel i zakres badań, metodę, stan badań oraz strukturę rozprawy. Jak zaznacza, celem dysertacji jest analiza Pierwszego Listu świętego Jana pod kątem miłości Boga jako Ojca, aby przypomnieć współczesnym wyznawcom Chrystusa treść orędzia oraz podtrzymać w nich żywą wiarę. Teksty natchnione pochodzą z odległych epok i obcego nam kręgu kulturowego, ale ich wartość jest nieprzemijająca. Należy zatem je aktualizować, dostosowując do obecnych warunków i zrozumiałego dzisiaj języka.

Zakres badań obejmuje wybrane fragmenty Listu bezpośrednio dotyczące miłości Boga lub z nią powiązane. Doktorantka zaznacza, że w dysertacji świadomie nie zachowuje chronologii występowania omawianych wersetów, ale organizuje je w ten sposób, by stanowiły logiczną całość i by na ich kanwie wydobyć idee wyrażające Janową koncepcję Bożej Miłości.

W pracy badawczej jako wiodącą przyjmuje metodę egzegetyczno-teologiczną przy wsparciu elementów analizy retorycznej, semiotycznej, antropologii kulturowej oraz tradycyjnej metody historyczno-krytycznej. W ten sposób realizuje postulat zawarty w dokumencie Papieskiej Komisji Biblijnej *Interpretacja Pisma świętego w Kościele* z 1993 roku, zachęcający do korzystania z różnych metod i podejść w pracy naukowej nad Biblią, by w efekcie jak najpełniej wydobyć bogactwo tekstu natchnionego.

Na kompozycję rozprawy składa się pięć rozdziałów, które kolejno ujawniają „drogi” Bożej Miłości od momentu obdarowania nią człowieka w akcie stworzenia, przez jej najpełniejsze objawienie w krzyżu Chrystusa, aż po końcowy rezultat jakim jest miłość wzajemna braci.

Pierwszy rozdział dysertacji (s. 16-38) skupia uwagę na zagadnieniu Boga jako źródła życia. Po wyjaśnieniu pojęcia „życia” w tradycji obu Testamentów, Autorka poddaje analizie wersety zaczerpnięte z Pierwszego Listu świętego Jana. Dotyczą one tematyki Boga, który rodzi do życia, czyli Ojca oraz objawia siebie jako *dzoē aiōnios* w akcie Wcielenia Jednorodzonego Syna. W Nim – Synu – Bóg przekazuje swoje życie tym wszystkim, którzy otwierają się na Jego propozycję. Świadectwem obecności Bożej egzystencji w człowieku jest miłość bliźniego. Autorka podkreśla, iż ludzka miłość nie mogłaby zaistnieć bez Boga.

W drugim rozdziale (s. 39-66) Autorka skupia uwagę na temacie Boga, który jest źródłem miłości. Z tego faktu wynikają kluczowe dla człowieka konsekwencje, a mianowicie powinność obdarzania miłością bliźnich. Autor Listu w jednostce obejmującej 4, 7-12 proklamuje miłość bardziej wyraźnie niż Apostoł Paweł w słynnym hymnie o miłości z 1 Kor 13. Analiza wyodrębnionego fragmentu Listu Jana z jednej strony ujawnia Boga jako troskliwego i miłującego Ojca, z drugiej strony realizującego czułą i opiekuńczą miłość macierzyńską. *Agapē* osiąga doskonałość przez fakt trwania w Bogu i Jego zamieszkiwania w człowieku. Zaangażowanie ucznia Chrystusa w tym względzie polega na ufności i braku lęku przed dniem sądu, ponieważ już w obecnym świecie jesteśmy dziećmi Boga na wzór Jego Syna. Boża *agapē* zawsze uprzedza i uzdalnia wiernych do miłowania braci. Naśladującym Chrystusa nadaje nową jakość.

W trzecim rozdziale projektu badawczego (s. 67-87) Autorka omawia skutki Bożej miłości, która nade wszystko sprawia, że potrafimy kochać. W osobach wierzących dokonuje

rzeczywistej przemiany czyniąc ich dziećmi Bożymi. Pozwala odróżnić tych, którzy przynależą do Boga od dzieci diabła. Nie jest to miłość abstrakcyjna, ale przejawia się w konkretnych postawach: czynieniu sprawiedliwości, pełnieniu woli Bożej oraz zachowywaniu przykazań. Człowiek przyjmując od Boga miłość, przyjmuje tożsamość Jego dziecka. Ten fakt pociąga za sobą pragnienie czynnego okazywania miłości bratu. Kto został obdarowany miłością pragnie naśladować obdarowującego. Ludzkie czyny i działania albo ujawniają przynależność do wspólnoty Bożej albo wykluczenie z niej. Kroczenie za Jezusem, który oddał swoje życie za zbawienia świata, jest najwyższą formą miłości.

Czwarty rozdział (s. 88-110) rozwija motyw ofiarnej miłości Boga, który dał Jednorodzonego Syna byśmy zostali włączeni w krąg życia wiecznego. Posłanie Jezusa na świat wynika z miłości Ojca do całego rodzaju ludzkiego. W soteriologicznym dziele Chrystusa uczestniczył Bóg, przez co najpełniej wyraził swą miłość do każdego człowieka. Autor Listu akcentuje prawdę o wymiarze uniwersalnym: Jezus Chrystus jest Zbawicielem świata. Będąc narzędziem pojednania, jest także darem Ojca w dziele ekspiacji za grzechy rodzaju ludzkiego. Dzięki Jego ofiarnej śmierci człowiek otwiera się na dyspozycję pozwalającą w pełnej wolności poświęcić własne życie za braci. Akt ten bez odwołania się do pierwowzoru nie tylko byłby niezrozumiały i obcy, ale także niemożliwy. Przyjście Zbawiciela objawiło, że w Nim i przez Niego jedność z Bogiem jest możliwa, a grzechy tracą swoją moc.

W ostatnim rozdziale dysertacji (s. 111-142) Autorka charakteryzuje postawy tych, którzy są zrodzeni z Boga, stali się Jego dziećmi. Z daru dziecięstwa Bożego wynikają konsekwencje natury etyczno-religijnej: wytrwanie w czynieniu dobra, niepopęchanie grzechów, przewycięzanie świata, wiara w Jezusa jako Chrystusa. Zrodzenie z Boga jest łaską, którą On pragnie udzielić każdemu. Ten kto przyjmuje dar ma udział w poznaniu Boga i otrzymuje zdolność miłowania na wzór Ojca. Nasienie Boga obecne w zrodzonej przez Niego osobie ludzkiej pozwala jej panować nad złym duchem, wszelkim złem, a także zachować postawę wolności od wpływów świata naznaczonego wrogością do Ojca.

Zakończenie rozprawy (s. 143-146) zawiera syntezę naukowych dociekań Doktorantki. Koncepcja Bożej Miłości w Pierwszym Liście świętego Jana jawi się w trzech perspektywach: miłości Boga jako Ojca, miłości w ofiarniczym posłannictwie Jednorodzonego Syna oraz we wzajemnej miłości braci, która osiąga zdolność oddania życia za drugiego na wzór Chrystusa.

Lektura dysertacji ujawnia pewne niedociągnięcia:

– we *Wstępie* na s. 11 pojawia się błąd metodologiczny. Autorka myli pojęcia „egzegeza biblijna” i „metoda historyczno-krytyczna”. Analiza semiotyczna (synchroniczna) nie jest narzędziem metody historyczno-krytycznej (diachronicznej), ale jedną z nowych metod analizy

literackiej na usługach egzegezy biblijnej (patrz: PKB, *Interpretacja Pisma Świętego w Kościele I B*);

– na początku I rdz. Doktorantka omawia pojęcie „życie” w tradycji biblijnej obu Testamentów (s. 16-18). Podczas gdy odnosi się do zjawiska „życia wiecznego” w Nowym Testamencie, nie wspomina o nim w tradycji starotestamentalnej. Należałoby doprecyzować, dlaczego?

Z merytorycznego punktu widzenia przedstawiona do recenzji dysertacja stanowi interesującą i inspirującą do dalszych naukowych poszukiwań próbę realizacji założeń badawczych określonych we *Wstępie*. Struktura pracy jest klarowna, spójna i logiczna. Autorka dobiera fragmenty Listu w taki sposób, by po ich pogłębionej analizie egzegetyczno-teologicznej dojść do następującej konkluzji: Bóg jako miłość udziela się, miłość zaś udzielona staje się miłością udzielaną. Przemyślana kompozycja rozprawy pozwala wydobyć na światło dzienne wertykalny i horyzontalny wymiar Bożej *agape* z zaakcentowaniem wymagań stawianych współczesnym uczniom Chrystusa. Autorka panuje nad materiałem badawczym, konsekwentnie prowadzi tok wywodu i formułuje konstruktywne wnioski, co potwierdza jej naukową dojrzałość. Umiejętnie korzysta ze zgromadzonej literatury, swobodnie porusza się w literaturze obcojęzycznej: angielskiej, niemieckiej i włoskiej, co bez wątpienia znacznie podnosi walor badawczy rozprawy.

Reasumując, recenzowana praca doktorska stanowi ciekawe i ogromnie wartościowe studium naukowe, a wskazane drobne uwagi w niczym nie ujmują jej merytorycznej wartości.

2. Ocena formalna rozprawy doktorskiej

Podział dysertacji na pięć tematycznie uzupełniających się rozdziałów jest jak najbardziej zasadny. W każdym z nich wyodrębniono i umiejętnie rozplanowano podrozdziały w miarę potrzeb wynikających z badanej problematyki. Język rozprawy jest poprawny i zrozumiały. Pomoc w lekturze stanowią wprowadzenia do kolejnych rozdziałów oraz konkluzje z akcentami odnoszącymi się do zawartości merytorycznej. Dzięki bogatym przypisom dysertacja jest wyposażona w aparat naukowy. Przypisy nie pełnią jedynie funkcji odnośników, ale zawierają obszerny materiał dokumentujący i rozwijający myśl przewodnią.

Bibliografię (s. 147-156) stanowi ponad sto siedemdziesiąt – starszych i nowszych – pozycji, przy czym 2/3 zgromadzonej literatury to opracowania w językach obcych. W *Bibliografii*, która nie jest zbyt obszerna ale wystarczająca do opracowania wskazanego tematu,

Autorka wyróżnia trzy bloki: literaturę źródłową, literaturę przedmiotu i literaturę uzupełniającą.

Spostrzeżenia dotyczące strony formalnej rozprawy:

- w Bibliografii wątpliwość budzi umieszczenie dokumentów papieskich, a także dzieł św. Augustyna czy Jana od Krzyża w literaturze uzupełniającej, a nie w literaturze źródłowej;
- w całej rozprawie konieczne jest rozróżnienie między myślnikiem a dywizem.

Autorka w większości stosuje znak dywizu zamiast myślnika, np.:

s. 31 jest: „Przeciwnicy Chrystusa - ci, którzy nie posiadają Syna podważają Jego wcielenie, cierpienie i śmierć”; winno być: „Przeciwnicy Chrystusa – ci, którzy nie posiadają Syna podważają Jego wcielenie, cierpienie i śmierć”;

s. 75 jest: „W naszym tłumaczeniu ἐκείνος - jak już sygnalizowaliśmy - odnosimy do Chrystusa”; winno być: „W naszym tłumaczeniu ἐκείνος – jak już sygnalizowaliśmy – odnosimy do Chrystusa”.

Nieliczne literówki nie zasługują na szersze omówienie. Natomiast, jeśli rozprawa będzie publikowana, warto by uzupełnić literaturę przedmiotu i odnieść się do następujących pozycji polskich autorów:

– A. Kubiś, *Listy Janowe jako świadectwo wspólnoty przeżywającej kryzys*, Sympozjum 16 (2012), nr 1 (22) 37-58;

– M.S. Wróbel, *Kim jest ἀνθρωποκτόνος w J 8, 44?*, RT 49 (2002) s. 77-92;

– M.S. Wróbel, *Who are the Father and His Children in Jn 8, 44?, The Literary, Historical and Theological Analysis of J 8:44 and Its Context*, Paris 2005, s. 96-98;

– M.S. Wróbel, *The Father in Jn 8:44 – Demiurge, Devil or Cain?*, w: *Deus meus et omnia. Księga Pamiątkowa ku czci O. Prof. Hugolina Langkammera*, red. M.S. Wróbel, Lublin 2005, s. 451-461.

Konkludując, z formalnego punktu widzenia – poza wskazanymi drobnymi uwagami czy sugestiami, które nie mają wpływu na ocenę końcową – rozprawa nie budzi zastrzeżeń. Jest starannie przygotowana pod kątem edytorskim.

3. Pytania do dyskusji

Nawiązując do wcześniej zasygnalizowanych spostrzeżeń, proszę ustosunkować się do następujących kwestii:

- czy zagadnienie życia wiecznego stanowi wyłącznie własność autorów nowotestamentalnych czy też znajdujemy jakieś odniesienia (intuicje) w tekstach starotestamentalnych? Jeśli tak, to w jakich księgach i kontekstach?
- jakimi kryteriami kierowała się Autorka rozprawy umieszczając dokumenty papieskie oraz pisma autorów chrześcijańskich w literaturze uzupełniającej?
- we *Wstępie* Autorka zaznacza, że w analizie tekstu biblijnego „nie da się uniknąć pewnego subiektywizmu” ze strony badającego tekst. Pozostając wierna wykładni Kościoła świadomie ogranicza własne intuicje. I o te intuicje chciałabym zapytać. Jako że celem pracy badawczej jest dążenie do prawdy, osobiste natchnienia mogą okazać się oryginalne i cenne, a jednocześnie nie wykraczać poza ramy objawienia przekazanego w Piśmie Świętym.

4. Wniosek końcowy

Reasumując, stwierdzam, że recenzowana rozprawa doktorska mgr lic. Izabeli Kulik-Izydorzyc pt.: *Koncepcja Miłości Boga w Pierwszym Liście świętego Jana* z merytorycznego i formalnego punktu widzenia spełnia kryteria zawarte w obowiązującej obecnie ustawie *Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce* art. 179 ust. 1z dn. 3 lipca 2018.

Kieruję zatem wniosek do Rady dyscypliny nauki teologiczne Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie o dopuszczenie Doktorantki do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Olsztyn, 23.06.2023

Aleksandra Nalesaj